
17.Leontodon L. —máchelka (pampeliška, pupavík) *)
Leontodon LINNAEUSSp. Pl. 798, 1753. —Syn.. Apargia Scop. FI. Carniol., ed. 2, 2:113. 1772 p. p. —Scorzoneroides

MOENCHMeth. Pl, 549, 1794. —Colobium ROTH in ROEMERArch. Bot. 1/1:36, 1796. —Thrincia ROTHCatai. Bot. 1:97, 1796.
- Oporinia D. DONEdinburgh New Philos. J. 309, 1829.

Lit.: WIDDERE J. (1931 Beiträge zur Kenntnis der Gattung Leontodon. II. Die „reichenden Knospen” einiger Leon-
todon-Artenin ihrer Bedeutungflir dasSystemder Gattung.Österr.Bot. Z. 80:137—148.—BERGMANNB. (1935):Zyto-
logische Studien über die Fortpflanzung bei den Gattungen Leontodon und Picris. Svensk Bot. Tidskr. 29:155—301.—
CSONGORG, (1947): Monographie critique des du genre Leontodon dans les Bassins Capathiques. Publication pré-
liminaire. Acta Geobot. Hung. 6:51—69.—ELLIOTE. (1950): A new phaseof amphiplasty in Leontodon. New. Phytol.
49:344—349. KLÁSTERSKYI. (1950): Leontodonnudicaulis v Cechách.Cs. Bot, Listy 3:21—22.—HOLUBJ. et MORAVECJ.
(1952):Thrincia saxatilis (Lam. ex Stankov)Holub-Moravec em. v Ceskoslovensku.Prestia24:73—94.—HOLUBJ. ( 1964):
121.Colobium saxatile (Lam.) Holub. In: SOJÁKJ. [red.l, PlantaeCechoslovacaeexsiccatae.Cent. II., no. 101—200.Sborn.
Nár. Mus. Praha, ser, B, 19 (1963):142—143. —FINCHR. A. (1967): Natural chromosome variation in Leontodon. Heredity
22:359—386.—KOTTS.A. (1969):BiologiaLeontodonautumnaleL. Bot. Ž. 54606—610.—Rous:A. ( 1973):Studiesonthe
cytotaxonomy and mode of reproduction of Leontodon (Compositae). Ann. Bot. Fenn. 10:201—215.—PITrON1H. (1974a):
Behaarung und Chromosomenzahlen sternhaariger Leontodon-Sippen. Phyton, Horn, 16:165—188.—PITr0N1 H. (1974b):
Leontodon-Arten der Steiermark—Bestimmungsmerkmaleund Verbreitung. Not. FI. Steiermark. 1:13—20.—WU)DERF. J.
(1975): Die Gliederung derGattung Leontodon.Phyton, Horn, 17:23—29.—GROOTJ. de (1977): Variation and reproductive
behaviour in some Swiss populations of Leontodon hispidus L. s. I. —a preliminary report. Ber. Geobot. Inst. Ríibel
44:147—180.—HOLUBJ. (1977): New names in Phanerogamae 5. Folia Geobot. Phytotax. 12:293—311.[Colobium p. 2971
—CULÍKOVÁV. (1979): RosteLeontodonhispidusL. subsp.hastilis(L.) Reichenb.v severozápadníchČechách?Zpr.Cs.
Bot.Společ.14:68—69.—IZUZQUIZAÁ. etFELINERG.N. (1991):Cytotaxonomicnoteson thegenusLeontodon(Asteraceae,
Hypochoeridinae).Willdenowia 21:215—224.—SKVORCOVA. K. et VINOGRADOVAJU. K. (1997): Izmenčivosť Leontodon
hispidus L. i konkurentnyje otnošenija menu kontrastnymi morfami etogo Vida. Bjull. Glavn. Bot. Sada 174:35—41.—
ZIDORNC. (1998): Phytochemie, Pharmakologie,Chemotaxonomie und Morphologie von Leontodon hispidus s. I. unter
BerücksichtigungweitererTaxa derGattungLeontodon. Diss. Univ. Innsbruck. —LIPPERTW. et TIETZS. (2000): Beitrag zur
Kenntnis des Formenkreises Leontodon hispidus —Leontodon hispidus L. subsp. dubius (Hoppe) Pawlowska, eine
verkannteSippe.Preslia 72:519—528.—ZIDORNC. et STUPPNERH. (2001): Evaluation of chemosystematiccharactersin the
genus Leontodon (Asteraceae). Taxon 50:115-133.

Vytrvalé, zřídka dvouleté (ve Středozemí i jednoleté) mléčící byliny s krátkými, svislými od-
denky a s přímými, vystoupavými nebo poléhavými jednoduchými nebo chudě větvenými lody-
hami. Listy v přízemní, obvykle bohaté růžici, celistvé, celokrajné nebo oddáleně zubaté až peřeno-
sečné v čárkovité úkrojky, lysé až hustě chlupaté jednoduchými nebo větvenými chlupy: v hor.
části lodyhy obvykle několik drobných listů, zpravidla užšíchnež šířka lodyhy. Úbory maléaž
středně velké, vždy koncové; zákrov víceřadý, střechovitý; lůžko úboru jamkovité, bez plevek,
jamky se zubatým nebo brvitým okrajem. Květy jazykovité, oboupohlavné, s ligulou na vrcholu
s 5 drobnými zuby, většinou žlutou; tyčinky na vrcholu s tupým přívěskem. Nažky válcovité až
vřetenovité, zakřivené, osténkaté, někdy zobánkatě zúžené; chmýr 1—2řadý,špinavě bílý až světle
hnědý, na vnějších nažkách někdy jen velmi krátký, šupinkatý. —Asi 45—55druhů s areálem od
s. Afriky přes Evropu na východ po řeku Ob a Kaspické moře. —Entomogam. Alogam. Autogam.
Anemochor.

la Lodyhy zpravidla chudě větvené, zvl. pod úbory s mnoha drobnými listy; stopky nerozkvetlých
úborů vzpřímené; chmýr na nažkách jednořadý, pérovitý; blizny za sucha tmavozelené; listy lysé
nebo řídce chlupaté jednoduchými chlupy 1. L autumnalis

b Lodyhy jednoduché, v hor. části s 0—3drobnými listy; úbory před rozkvětem nicí; chmýr alespoň
u nažek z centrální části úboru dvouřadý; blizny i za sucha žluté; listy chlupaté převážně stopka-
tými 2-3ramenými chlupy nebo lysé

2a Všechny nažky svyvinutým dvouřadým chmýrem, vnější i vnitřní řada spaprsky pérovitými
2. L. hispidus

b Okrajové nažky schmýrem z drobných třásnitých šupinek, vnitřní nažky sdvouřadým chmýrem,
vnitřní Fadaspaprsky pérovitými, vnější s paprsky drsnými, nikoli pérovitými

3. L saxatilis

Poznámka: Pfi zjišťování znaků na nažkáchje třeba dbát opatrnosti, neboťzvl. ve velmi drobných úborech druhu
L. saľatilis je vyvinuto jen několik okrajových nažek.

*) Sect. 1—2zpracoval K. Kubát, sect. 3 zpracoval Z. Kaplan

714 Leontodon

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Sect. 1. Scorzoneroides (MOENCH) DUMORT.

Syn. : ScorzoneroidesMOENCH.—Oporinia D. DON.
Leontodon sect.Oporinia (D. DON) KOCH, L. subgen, Opo-
rinia (D. DON) CLAPHAM.

Lodyhy zpravidla chudě větvené, zvl. pod
úbory s mnoha drobnými listy; blizny za sucha
tmavozelené; nažky s chmýrem jednořadým, pé-
rovitým.

1. Leontodon autumnalis L. —máchelka pod-
zimní (pampeliška podzimní) Tab. 124/3, 4

Leontodonautumnalis LINNAEUSSp. PI. 798, 1753.
Syn. : Scorzoneroides autumnalis (L.) MOENCHMeth. PI.
549, 1794. —Apargia autumnalis (L.) HOFFM,Deutsch]. n.
2:113, 1796.—A. pratensis LINKHandbuch 1:791, 1829.—
Leontodon autumnalis var. pratensis (LINK) KOCHSyn. FI.
Germ. Helv, 418, 1837. —L autumnalis var. trichocephalus
NEILR.FI. Nied.—Oesterr. I :402, 1859.—L autuntnalis subsp.
pratensis (LINK)CSONGORActa Geobot.Hung. 6:53, 1947.—
Scorzoneroides autumnalis subsp. pratensis (LINK) HOLUB
Severočes- Přín 1978.

Exsikáty (vše var.autumnalis): FI. Exs. Reipubl. So-
cial. Cechoslov., no 1677.—TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 943.
-Extra fines: FI, Polon. Exs., no 176, 383. -FI. Rom. Exs.,
no 698. - FI. Siles. Exs., no 642.- Gerb. FI. SSSR, no 4050.

111Hisp. 1891, n0521.-SENNEN Pl. Esp.,
no 6602

Vytrvalébyliny svelmi krátkým větvenýmod-
denkem.Lodyhy častěji po několika nebojedno-
tlivé, poléhavé, v hor. části vystoupavé, někdy až
přímé, 10—60cm dl., chudě větvené, zřídka jed-
noduché, lysé nebo řídce chlupaté jednoduchými
nežláznatými chlupy, pod úbory ztlustlé, v hor.
části s početnými drobnými šupinovitými listy.
Listy v přízemní růžici, v obrysu podlouhlé, v řa-
pík zúžené, 3—20cm dl., 0,5—3,0cm šir., většinou
chobotnatě peřenoklané až peřenosečné, někdy
celistvé, mělce vykrajovaně zubaté až téměř celo-
krajné, lysé nebojednoduchými chlupy řídcechlu-
paté, úkrojky peřenosečných listů úzce kopinaté
až čárkovité, šikmo kupředu až nazpět směřující;
hlavní žilka řapíku nezřídkarumělkově červená;
na jedné rostlině často listy velmi nestejného tva-
ru. Úboryjednotlivé,koncové,i předrozkvětem
vzpřímené; zákrov 7—12mm dl., 6—11mm šir.,
zákrovní listeny čárkovitě kopinaté, přitisklé, ly-
sé,šeděpýřité ažhustěchlupaté tmavě šedýmijed-
noduchými mnohobuněčnými nepravidelně od-
stálými chlupy, zelené až téměř černé. Květy sytě
žluté, okrajové s ligulou na vnější straněčerveně
pruhovanou; blizna nazelenalá, za sucha tmavo-
zelená. Nažky válcovité, příčně vrásčité, 4—7mm
dl., pozvolna sezužující, světle hnědé až hnědé;
chmýr jednořadý, 5—7mm dl., špinavě bílý až

světle hnědý, pérnatý, paprsky na bázi jen nevý-
razně rozšířené. VI—X. Hkf.

2n= 12(CR:67.Ceskomor.vrch„ 74b.Opav.
pah., 84. Podbesk. pah.); var. pratensis: 2n = 12
(extra fines)

Variabilita: Mimořádně proměnlivá ve vzrůstu, vět-
venĺ,tvaru listů i v odění.Nízké,jen 5—25cm vys. chuděvět-
vené rostliny s 1—3úbory a s dl. hustě tmavě chlupatými
zákrovními listeny a nápadně ztlustlou lodyhou pod nimi bý-
vají řazeny k var. pratensis (LINK) KOCH(syn.: var. tricho-
cephalus NEILR.);rostou převážně v oreofytiku: drobné jedno-
úbornérostliny jsou označoványjako formaalpinus (GAUD.).
Leontodon autumnalis var. autumnalis (syn.: var. leiocepha-
IusNEILR.)sevyznačujevyššímvzrůstem,bohatěji větvený-
mi lodyhami apředevšímzákrovními listeny řídce chlupatý-
mi převážně světlými chlupy až téměř lysými. Intermediární
morfotypy, tvořící plynulou fadu přechodůmezi oběmava-
rietami, senezřídka vyskytují jak v horách, tak i v nižších po-
lohách. Na základě tvaru listů bylo popsáno velké množství
dalšíchinfraspecifických taxonů, předevšímvariet a forem.
Dosti častéjsou rostliny slisty jen oddálenézubatými (forma
integrifolius NEILR.), sevšemi přechody až k rostlinám s lis-
ty peřenosečnými s čárkovitými úkrojky [f. pinnatifidus
(Opa)). Tatovariabilitaje bezvětší taxonomickéhodnoty: lis-
ty různého tvaru je často možné nalézt i na jedné rostlině (f.
variifolius NYÁRÁDY).Chlupaté rostliny s podlouhle kopina-
tými zubatými listy (var. hirtus KNAFex ROHLENA)byly sbí-
rány v Krušných horách.

Ekologie a cenologie: Castosekanélou-
ky, mladé úhory, pastviny, okraje komunikací, par-
ky, travnaté lesní cesty,návsi, sešlapemči jinak
narušovaná nebo ruderalizovaná místa. Na mírně

suchýchaž čerstvěvlhkých, předevšímnevápni-
tých, ale dusíkatými látkami bohatších půdách,
snáší zasolení. Diagnostický druh svazu Cynosu-
rion, také v dalších společenstvech řádu Arrhe-
natheretalia a svazů Agropyro-Rumicion crispi
a Polygonion avicularis.

Rozšíření v CR: Hojně rozšířenod nej-
nižších poloh termofytika až do nižších a střed-
ních poloh oreofytika. Méně často v lesnatých
územích, i tam však nezřídka v intravilánech ob-
cí a osad a podél silnic a cest, Od planárního po
montánní stupeň, do výše položených míst pro-
niká především podle komunikací (max.: Luční
hora v Krkonoších, ca 1520 m). Téměř ve všech
okresech oreofytika se častěji vyskytuje spolu
s L. autumnalis var. autumnalis také L. aurumna-

lis var. pratensis, přechodné typy mezi oběma
varietami rostou i v nižších polohách.

Celkové rozšíření: Evropa stř.,z. as.včetně Islandu
a s. Skandinávie (tam možná jen adventivně), na jih po
Pyreneje,s. Itálii aj. BulharskoaseverněodČernéhoaAzov-
skéhomoře; na východ dosahuje zhruba po 600 v. d. —Mapy:
HULTĚN FA 1968:942; HULTĚN NE 1986:942; MEUSEL et ais
1992:529.

Leontodon 715

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Sect. 2. Leontodon

Syn. : Leontodon sect.Dens•leonis KOCH

Lodyhy jednoduché, v hor. Části s 0—3drob-
nými listy; úbory před rozkvětem nicí; blizny i za
suchažluté. Všechny nažky s vyvinutým dvouřa-
dým chmýrem, vnější i vnitřní paprsky pérovité,
± stejnědlouhé.

2. Leontodon hispidus L. —máchelka srstnatá
(pampeliška srstnatá)

Leontodon hispidusLINNAEUSSp. PI. 799, 1753.—Syn. :
Leontodon hastilis L. Sp. PI., ed. 2.1123, 1763 emend. KOCH
Syn. FI. Germ. Helv. 419, 1837 (sensu lato), p, p. —L hispi-
dus subsp.dubius (HOPPE)S. PAWE.FI. Polska 13:166, 1972
sensuS.PAWL.,non orig. Apargia dubia HOPPEBot. Taschenb.
1803: 246, 1803.

Poznámka 1: CELAKOVSKY(Prodr. FI. Böhm, 2:213,
1873) použil pro máchelku srstnatou(chlupaté i lysé typy)
druhové jméno „Leontodon hastilis KOCH” a pravděpodobně
pod vlivem Celakovskéhobylo v tomto smyslučastoužívá-
no zhruba až do začátku 30. let 20. stol. (ještě např. TANNICH
FI. Böhm. 496, 1928, ale již ne DOMINPreslia 13-15:247,
1936). V 60. a 70. letech 20. stol. bylo epiteton „hastilis", pře-
vážněnasubspecifickéúrovni, používáno výhradněpro lysé
rostliny (subsp. glabratus).

Poznámka 2: Leontodon dubius (HOPPE)POIRETjealp-
ský endemit, lišící se od ostatních taxonů z okruhu L hispi-
dus především kotvičkovitými chlupy. Některými badateli
[včetně S. Pawlowské. která publikovala kombinaci L hispi-
dus subsp.dubius (HOPPE)S. Pawl.J byl mylně ztotožněn sL,
alpinus JACQ.;je pravděpodobné,že seprostřednictvím to-
hoto jména dostaly do literatury údaje o výskytu L hispidus
subsp.alpinusv CR.

Vytrvalé byliny s krátkým větveným odden-
kem. Lodyhy přímé nebo krátce vystoupavé, vý-
razně delší než přízemní listy, jednotlivé nebo
v trsu po několika, cm dl., jednodu-
ché (výjimečně s 1 větví, zpravidla vyrůstající
z úžlabí lupenitého listu), rýhované, chlupaté
převážně 2—3ramennými stopkatými chlupy ne-
bo ± lysé, pod úborem mírně ztlustlé, v hor. čás-
ti s 0-3 drobnými listy. Listy v přízemní růžici,
celistvé nebo pereně členěné, v obrysu obkopi-
naté nebo podlouhlé, 3—25(—35)cm dl., 1—4cm
šir., mělce vykrajovaně zubaté až chobotnatě
peřenoklané s koncovým úkrojkem obvykle zře-
telně větším než úkrojky postranní, výjimečně až
peřenodílné, v křídlatý řapík zúžené, stejně jako
lodyha oděné 2—3ramennými chlupy nebo ± ly-
sé.Úboryjednotlivé, koncové,15—30mmv prů-
měru, před rozkvětem nicí; zákrov 10—15mm dl.,
6—12mm šir., zelený až téměř černý; zákrovní
listeny čárkovitě kopinaté, vnější řada mírně
odstávající, ostatní přitisklé, vně hustě nebo říd-
ce chlupaté jednoduchými nebo 2—3ramennými

716 Leontodon

chlupy až téměř lysé. Květy jasně žluté, okrajové
často s ligulou vně červeně nebo až šedozele-
ně proužkovanou, 8—13mm dl.; blizny i za sucha
žluté. Nažky válcovité, příčně svraskalé, 5,0—8,0
(—9,5)mm dl., vnitřní pod chmýrem zobánkatězú-
žené, hnědé; chmýr dvouřadý, paprsky pérovité,
na bázi rozšířené, vnitřní ± zdéli nažky, vnější
0 málo kratší. VI-IX(-X). HkĹ

Variabilita: V okruhu Leontodon hispidus je ve stř.
Evropě(předevšímvAlpách) rozlišováno6-7 taxonů,kterým
je obvykle přisuzována subspecifická úroveň; jejich hodnota
je však (svýjimkou subsp.hyoseroides (WELW.ex REICHENB.)
J. MURR a snad subsp. dubius (HOPPE)S. PAWL.) pravdě-
podobněnižší.Z CRjich je v literatuřeudáváno5,spolehli-
vě zjištěny byly dva. Systém infraspecifických taxonů je za-
ložennakombinacicharakteruodění (lysénebochlupatérost-
liny, případně typ chlupů), tvaru listů (hluboce členěné nebo
jen chobotnatězubaté)apoměrnédélce lodyh a listů (lodyha
2—3xnebonanejvýš2x delšínežlisty). V CRrostourostliny
± zcela lysé i hustě chlupaté 2—3ramennými chlupy (včetně
přechodných typů), obdobně se zde vyskytují rostliny se
všemi tvary listů Odvelmi mělce vykrajovanězubatýchažpo
peřenoklané, vzácně peřenodílné; listy shlouběji členěnou če-
pelí maji koncový úkrojek obvykle nápadněvětší nežúkroj-
ky postranní, Zdá se,ženeexistuje korel acemezi oděním atva-
rem listů; variabilita ve tvaru listů je obdobná u rostlin ly-
sých i chlupatých. Lysým rostlinám byla v tomto zpracování
přiznána, především z tradice, hodnota subspecie(subsp.
glabratus).

Ekologie a cenologie: Louky, pastviny,
travnaté stráně, na čerstvě vlhkých ažmírně vy-
sýchavých, živinami ± bohatých půdách, přede-
vším na místech s narušeným rostlinným krytem.
V horských oblastech s minerálně chudými pů-
dami nejčastěji na okrajích komunikací nebo na
mírně sešlapávanýchadusíkem bohatšíchmístech
v obcích. Diagnostický druh svazu Cynosurion,
častý také v dalších společenstvech řádu Arrhe-
natheretalia, též ve společenstvech svazu Bro-
mion erecti, vzácněji řádu Molinietalia. Ekolo-
gické nároky obou u nás rozlišených subspecií
jsou velmi podobné; v oblastech společného vý-
Skyturostou pravidelně nastejných lokalitách i ty-
pech stanovišť.

Celkové rozšíření: Evropa z., stř. a v., na sever po
Skotsko, j. Skandinávii a j. Finsko, na východ po střed
evropskéčásti Ruskazhrubapo 500v. d.; KavkazaPředkav-
kazí. Chybí najihu Pyrenejského a Balkánského poloostrova
a na ostrovech ve Středozemním moři. —Mapy: HULTÉNNE
1986:942; JÄGER in HEGI, cd. 2. 6/4:1028. 1987: MEUSEL et
al. 1992:530.

Odlišení chlupatých a ± lysých rostlin na subspecifické
úrovni vychází spíš z tradice nežz taxonomické hodnoty. Přes
velkou variabilitu L hispidussenepodařilonajítkorelacimezi
oděním adalšími morfologickými znaky či ekologickými ná-
roky, existují pouze nepříliš výrazné rozdíly v rozšíření lysých
a chlupatých rostlin.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la Rostliny silně chlupaté .
(a) subsp.hispidus

b Rostliny lysé nebo téměř lysé
(b) subsp.glabratus

(a) subsp. hispidus
srstnatápravá

máchelka (pampeliška)
Tab. 124/1

Leontodonhispidussubsp.hispidus.—Syn.: Leontodon
hastilisL.subsp.hispidus(L.) CELAK.Prodr.FI.Böhm.2:213,
1871.—L. hastilissubsp.hispidusvar.opimussensuCelak.
Prodr. FI. Böhm. 2:213. 1871 non Koch 1837.

Poznámka: CELAKOVSKY(Prodr. FI. Böhm. 2:213,
1871) považoval L. hastilis subsp. hispidus var. opimus
(KOCH)CELAK.zaplatnéjméno,jehož synonymemjevar.nig-
ricans TAUSCH.Podle originálni diagnózy se však epiteton
„opimus KOCH"vztahuje k rostlinám ± lysým. V české litera-
tufesepřívlastek„opimus"(snadpodvlivemČelakovského)
používá nejenpro lysé, ale nezřídka i pro chlupaté rostliny.

Exsikáty: Pl.Cechoslov.Exs.,no 160.—TAUSCHHerb.
FI. Bohem., no 945, 946. -Extra fines: FI. Ital. Exs., no 2789.
- FI. Rom. Exs., n0697. -FI. Siles. Exs., no 217. -Pl. Polon.
Exs., no 180. — BT. Cichoriaceotheca, no 92.
SINTENISIter Orient. 1892, no 4471.

Lodyhy přímé nebo krátce vystoupavé, 10—50
(—70) cm dl., ± hustě chlupaté 2—3ramennými
stopkatými chlupy. Listy mělce vykrajované až
chobotnatěpeřenoklané,vz. peřenodílné, stejně
jako lodyha oděné 2—3ramennými stopkatými
chlupy.

2n = 14(čR: 4. Loun.-lab.střed.,16.znoj.-
brn.pah.,20b.Bučov.pah.,67.Českomor.vrch.,
74b. Opav. pah., 84. Podbesk. pah.)

Variabilita: Velmi proměnlivá ve tvaru listů, odchyl-
ky však mají jen nízkou taxonomickou hodnotu. Roztrouše-
ně se vyskytují jak rostliny s listy téměř celokrajnými nebo
jen mělce zubatými (f. denticulatus CSONGOR,var. angusti.
folius OPIZ).tak i s listy hluboce chobotnatělaločnatými
[f. pseudohyoseroides (J. MURR.) NYÁRÁDY,var.pinnatifidus
Opu]. Zřídka seobjevující exemplářes druhým úborem na
dlouhé včtvi (var. biflorus KNAF), nebo s jedním lupenitým
listem podpírajícím větev s jedním úborem, jsou pouze mon-
strozity, někdy fasciace; občas byly považovány za křížence
s L autumnalis. Jen řídce chlupaté rostliny jsou přechodné
typy k následující subspecii. pravdčpodobnč hybridního
původu; nelze vyloučit, že hustota odění je částečněovlivně-
na ekologickými podmínkami, ale velmi Často rostou na
jedné lokalitě v bezprostřednímkontaktujak rostliny lysé,tak
i hustě chlupaté.

Vevysokých poloháchKrkonoš, HrubéhoJeseníku,slo-
venskýchKarpatavzácněnaŠumavěi vdalšíchpohoříchCR
byly opakovaně sbírány mohutné většinou hustčchlupaté rost-
liny s lodyhami 40—70cm dl. a s listy mělce až velmi mělce
vykrajovanými. 18—25(—35)cm dl., cm šir., s nažkami

mm dl.. nejdelšími zákrovními listeny 13—15
mm dl. as chlupy na téměř čemých zákrovechčastodelšími
než 1,5 mm. Obvykle zde nahrazují typickou L hispidus
subsp.hispidus, sekterou jsou v nižšíchhorských polohách
spojenyčetnými přechody.Některými autory byly, jistě ne-
oprávněně.ztotožňovány s taxony popsanýmiz Alp a uvá-
děny pod jmény L. hispidus subsp.alpinus (JACQ.)FINCHet

P.D. SELL,L hispidus subsp.opimus(KOCH)FINCHet P.D.
SELL,L. hispidussubsp.dubius (HOPPE)S. PAWL.nebo v ji-
ných kombinacíchzaloženýchna těchto jménech. Vyžadují
další studium.

Rozšíření v ČR: V celém území roztrou-
šeně až dosti hojně, vzácněji jen v oblastech
s převažujícími kyselými a minerálně chudými
horninami (např. pískovcová skalní města).Od
planárního po supramontánní stupeň (max.: Luční
hora v Krkonoších, 1520 m).

Celkové rozšíření: V celém areálu druhu.

(b) subsp. glabratus (KOCH)HOLUB—máchelka
(pampeliška) srstnatáolysalá Tab. 124/2

Leontodon hispidus subsp. glabratus (KOCH) HOLUB
Folia Geobot. Phytotax. 18:205, 1983. —Syn.: Leontodon
hastilis L. emend, KOCHvar. glabratus KOCHSyn. FI. Germ.
Helv. 419, 1837.—L danubialis JACQ.Enum. Stiłp. Vindob.
139, 270, 1762. -L hispidus var. hastilis (L.) REICHENB.FI.
Germ. Excurs. 253, 1831.—L hispidus var. glabratus (KOCH)

Beitr. FI. Deutschl. 59, 1851. - L hastilis subsp.
glabratus (KOCH)CELAK.Prodr. FI. Böhm. 2:213, 1871. -
L. hispidus subsp.danubialis (JACQ.)SIMONKAIEnum. FI.
Transsilv. 353. 1887.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 944. —Extra
fines: Exs. DUFTOUR,no 6171. —FI. Exs. Austro-Hung., no
3754(L. hispidussubsp.hispidus admixt.!). —Pl. Polon.Exs.,
no 179. —SCHULTZBIP. Cichoriaceotheca, no 93. —SENTEMS
Iter Orient. 1889, no 1508. —StNTENtSIter Orient. 1892.
no 5057.

Lodyhy přímé nebokrátce vystoupavé, 10—50
cm dl., lysé nebo s ojedinělými chlupy (zvl. na
rozšířené části pod úborem). Listy mělce vykrajo-
vaně zubaté až téměř celokrajné, chobotnatě pe-
řenolaločné ažpeřenoklané, lysé nebo téměř lysé.

2n 14(CR: 84.Podbesk.pah.)
Variabilita: Velmi promenlivá ve tvaru listů; mohou

být jen mělcevykrajovanězubaté,téměřcelokrajné, ažcho-
botnatě peřenolaločné, výjimečně peřenoklané; ve srovnání
se subsp. hispidus seČastěji vyskytují typy s listy mělce vy-
krajovanými nežhlubocečleněnými. Lysérostliny svelkými
úbory sbíral Šourekna suťovémkuželi Cenovy zahrádky
v Krkonoších;nálezpublikoval(ŠOUREKKvět.Krkonoš277,
1969) podjménem hispidus var,opimus (KOCH)WEISS”.

Rozšíření v CR: Nedostatečně známé;
pravděpodobně nacelém území, ale velmi nestej-
ně. Hojně předevšímna stř, a v, Moravě, Cesko-
moravskévrchoviněa v sv.Čechách,podstatně
méněúdajůje k dispoziciz ostatníchčástíCech;
zdáse,žev Cecháchje častějšíve vyššíchpolo-
hách např.Krkonoš a Krušných hor než v pod-
hůří (max.: Krkonoše, býv. Rennerova bouda, ca
1450 m). Zatímco např. na v. Moravě jsou na lo-
kalitách nezřídka zastoupeny lysé a chlupaté typy
zhrubastejněpočetně,namnohamístechs., z., j.
a stř.Cechsubsp.glabratusúplněchybíneboje
nesrovnatelně vzácnější.

Leontodon 717

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Nedokonale známé; pravdě-
podobně častěji ve v. části areálu druhu.

Poznámka: Podobná máchelka (pampeliška) šedá,
Leontodon incanus (L.) SCHRANKBaier. Reise 14, 1786, seod
L. hispidus liší především šedě chlupatými lodyhami i listy;
Oděníje tvořeno hustými přisedlými hvězdicovitými chlupy
a krátce stopkatými 2—4ramennýmichlupy. Udávána od
Klentnice (Klentnitzer Bergs MAKOWSKYVerh. Naturforsch.
Ver. Brünn l: 116,1863) a z Květnice u Tišnova (1939 DOMIN
v Materiáluke KvěteněČSR).Dokladovýmateriálpravdě-
podobnéneexistuje: ačkoli se jedná o hojně navštěvované
lokality. nebyl na nich později L incanus potvrzen. Makow-
skehoúdaj převzaliněkteří pozdějšíautoři (ČELAKOVSKÝ
Anal. Květ. Česká,ed. 2, 195, 1887;FORMANEKKvět. Mor.
aRakous.Slezska1:508,1887aj.), Domin svůj náleznepub-
likoval. Je velmi pravděpodobné, že oba údaje jsou mylné.
Nejbližší lokality L incanus jsou ve slovenských Malých
Karpatech.

Sect. 3. Thrincia (ROTH) BENTH.

Sy n.: Colobium ROTH.—Thrincia ROTTI.

Lodyhy jednoduché, v hor. části s 0—2drob-
nými listy; blizny i za sucha žluté. Okrajové naž-
ky s chmýrem z drobných třásnitých šupinek,
vnitřní nažky s dvouřadým chmýrem, vnitřní řada
s paprsky pérovitými, vnější s paprsky kratšími,
drsnými, nikoli pérovitými.

3. Leontodon saxatilis LAM. —máchelka pam-
pelišková (pupavíkpampeliškový) Tab. 124/5

Leontodon saxatilis LAMARCK FI. Franc. 2:115, 1779
[post 21 Martium]. —Syn. : Hyoseris tararacoides ViLL.
Prosp.Hist. PI. Dauphiné33, 1779 [16 Aprilisl. —Colobium
hispidumROTHinROEMERArch.Bot. 1/I :37.1796,nom.illeg.
—Thrincia hirta ROTHCatal. Bot. 1:98, 1797, nom. illeg.
T.hispida ROTHCatal. Bot. 1:99, 1797 (an nom. legit.?), —
Leontodon taraxacoides (VILL.) MĚRATAnn. Sci. Nat., ser. I,
22:108. 1831, nom. illeg., non HOPPEet HORNSCH.1818. —
L nudicaulis (L) SCH.et THELL subsp. taraxacoides (Vu.)
SCH. et THELL, Bull. Herb. Boiss., ser. 2, 7:387, 1907. -
Thrincia saratilis (LAM.) STANKOV in STANKOV et TALIEV
Opred.Vysš.Rast.Evrop.CastiSSSR684,1949.—T.saxati•
lis subsp.hispida (ROTH)HOLUBet MORAVECPreslia24:81,
1952. —T. saratilis subsp. taraxacoides (VILE) HOLUBet
MORAVECPreslia 24:81, 1952. —Colobium saxatile (LAM.)
HOLUBSborn. Nár. Mus. Praha, ser. B, 19 (1963): 142, 1964.
—C hispidum (ROTH)HOLUBFolia Geobot. Phytotax. 8:171,
1973.—C. taraxacoides (VtLL.) HOLUBFolia Geobot. Phyto-
tax. 12:307, 1977. —Leontodon hirtus sensu ROTH Tent. FI.
Gem, 1:133,1788,non L. 1759.—L nudicaulis auct. plur.,
non (L.) BANKSex SCH.et THELL. 1907.—Thrincia nudicau-
lis auct.,e. g.DOSTALKvět. CSR 1520,1950,non(L.) BANKS
ex LOWE 1831.

Poznámka: Jak naznačuje zde uvedená (a zdaleka ne
úplná)synonymika.nomenklaturadruhuL saxatilis je velmi
komplikovaná a stáleještě ne zcela vyřešená(alespoňco se
týká typifikací všech dotčených jmen). Kromě dříve uží-
vaného Linnéova epiteta „nudicaulis", které se však nevzta-
huje ke zde pojednávanému taxonu, ale nejspíš k druhu
Leontodon hirtus L.. se v literatuře nejčastěji objevují dvě

718 Leontodon

druhová epiteta: „saxatilis" a „taratacoides". Vročení La-
marckova díla je sice 1778. ale ve skutečnosti bylo publiko-
váno ažpo 21. březnu 1779(viz STAFLEUet COWANTaxon.
Lit., ed. 2, 2:731, 1979), tedy ve stejném roce jako jméno
Villarsovo. Vzhledem k tomu, že nebylo možné stanovit
prioritu, FINCHaSELL(Bot. J. Linn. Soc.71:247, 1975)pro-
vedli výběr mezi oběma jmény ve prospčch jména Villarso-
va, Casovouprioritu Villarsova přehledupřed Lamarckovou
flórou uvádí i Gutermann (in STAFLEUet COWAN Taxon. Lit.,
ed. 2, 2:731, 1979). Následně však FUCHS-ECKERT(Feddes
Repert. 90:646—649,1980) odvodil, žeprioritu má Lamarcko-
vo epiteton, z čehož vyplývá, že správným jménem pro
pojednávaný druh v rodu Leonrodonje L saxatilis LAM.V nej-
novější literatuře je priorita epiteta ,ŕsaľatilis•• obecněpři-
jímána.

Exsikáty: Extra fines: Exs.Austro-Hung., no 3756.—
Neerl. Exs., no 714. —Pl. Čechoslov. Exs., no 121.—

SCHULTZHerb. Norm., no 2557. —SCHULTZBIT'. Cichoriaceo-
theca, no 95.

Vytrvalé, zřídka dvouleté byliny s krátkým,
svislým, bělavým oddenkem. Lodyhy přímé nebo
většinou vystoupavé, 3—35cm většinou ne-
četné (v počtu 1—5),trsnaté,jednoduché, v hor.
části s 0—2drobnými listy, podélně jemně rýho-
vané, lysé nebo zvl. v dol. části chlupaté drobný-
mi, nežláznatými, ca I mm dl., na vrcholu krátce
2(—3)klanými chlupy. Listy pouze v jedné nebo
několika přízemních, obvykle bohatých růžicích,
většinou k zemi přitisklé, celistvé, 3—14cm dl.,
6-24 mm šir., čepel úzcepodlouhlá ažobkopinatá,
celokrajná nebo oddáleně zubatá až peřenoklaná,
v krátký řapík plynule zúžená, zelená, se stř. žil-
kou červeně tečkovanou, lysá nebo oboustranně
roztr. chlupatá, schlupy drobnými, na vrcholu kra-
tičce dvouramennými,zřídka3ramennými.Übo-
ry jednotlivé, koncové, 12—17mm v průměru,
před rozvitím nicí; zákrov úzce válcovitý, 7—11
mm 4—9mm šir., zákrovní listeny v počtu
6—12,úzce kopinaté, tupé až špičaté, celokrajné,
na vnější straně lysé nebo řídce až hustě chlupa-
té, s chlupy 0,8—1,0mm dl., na vnitřní straněly-
sé. Květy cm dl., s ligulou světle žlutou,
na vrcholu 5zubou, ligula okrajových květů vý-
razně přesahující zákrov, na spodní straně se ši-
rokým, tmavozeleným, hnědým nebo až šedě
fialovým podélným stř.pruhem; blizny žluté. Naž-
ky vřetenovité, 4—5mmdl., s5—15podélnými žeb-
ry, příčně svraskalé, osténkaté, okrově hnědé až
hnědé, okrajové nažky (zčásti obalené zákrovní-
mi listeny) nečetné, zakřivené, na vrcholu uťaté,
s chmýrem z drobných třásnitých šupinek, vnitř-
ní nažky ± zobánkaté, s dvouřadým chmýrem,
vnitřní řadas paprsky pérovitými, vnější řadaspa-
prsky kratšími, drsnými. VII-VIII(-IX). HkĹ

2n = 8 (10, 14) (extra fines)

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Variabilita: U náspouze v subsp.saratilis, která za-
hmuje rostliny vytrvalé, vzácně pouze dvouleté, s krátkým,
svislým oddenkem avnitřními nažkami sca I mm dl. zobán-
kem. Jednoleté rostliny sezobánkem vnitřních nažek 2—3mm
dl., vyskytující se pouze v j. Evropě, patří k subsp. longiro.
stris (FINCHet P.D. SELL)P. SILVA(syn.: Inontodon tarara-
coidessubsp. longirostris FINCHet P.D. SELL). Nominátnĺ
poddruh je variabilní zejména v celkovém habitu, v charak-
teru oděni zákrovů a listů a v mnoha kvantitavnĺch znacích

zvl. vegetativních částí rostlin. V literatuře bylo navrženo
množstvíjmen, která sevšakvztahují spíšek projevům indi-
viduálnĺ variability. Nejčastěji bývají rozlišovány dva zá-
kladni typy: var. glabrus (SCHLEICHER)s lysými zákrovními
listeny a var.dubius (BAB.)se zákrovními listeny ± chlupa-
tými. Další vnitrodruhovéjednotky byly popsányna základě
počtu nebo charakteru odění zákrovních listenů [f. leysseri
(WALLR.), f. deminutus (HOLUBet MORAVEC),f. lasiolaenus
(BISCHOFF),f. subglabrus (BREB.)] nebo přítomnosti a husto-
tč chlupů na listech [f. glaberrimus (HOLUBet MORAVEC),
f. glabriusculus (PETERM.).f. psilocalyx (DC.)). Skutečná
taxonomická hodnota uvedených odchylek je nanejvýš
pochybná.O velmi nízkém významu takové vnitrodruhové
klasifikace svědči i fakt, že i v rámci početněomezené (pouze
asi 100 rostlin) jihočeské populace pravděpodobně adventiv-
ního původu nalezli HOLUBa MORAVEC(1952) 4 takto defi-
novanéformy z celkem7jimi rozlišených, a to v rámci obou
uváděných variet.

Ekologie a cenologie: Nízké, nezapo-
jené trávníky, vlhké louky, obnažené plochy na
březích vod, Na vlhkých i vysýchavých, písčitých
ažhlinitopísčitých, oligotrofních ažúživných, mi-
nerálně bohatých, často až zasolenýchpůdách,
příležitostně na humusové vrstvě z ostřicového
opadu. Cenologické hodnocení je vzhledem k ab-
senci současných přirozených lokalit velmi ob-
tížné. Společenstvo na lokalitě u rybníka Rožm-
berk bylo fytocenologicky blízké svazu Caricion
fuscae. V Panonskénížině, nakterou navazují pů-
vodní lokality naj. Moravě, je tentodruh uváděn
ze společenstev svazůMagnocaricion elatae, Ca-
ricion davallianae, Cynosurion, Cnidion venosi,
Molinion a Agropyro-Rumicion crispi.

Rozšíření v CR: Druh historicky znám
jen z několika málo lokalit. Výskyt v termofyti-
kuj. Moravy tvoří lokální s. hranici v. okraje vý-
běžku primárního areálu rozšíření druhu. Napro-
ti tomu do j. Cechbyl s největšípravděpodob-
ností pouze přechodnězavlečený,podobnějako
naojedinělé lokality v mezofytiku Moravy. Spo-
lehlivé údaje existují pouze z 90. let 19. stol. od
Otradic u Náměště nad Oslavou, z 40.—50. let
20. stol. od Milotic a Vacenovic na j. Moravě
a z 40.—70.let 20. stol. od Třeboně a Ponědrážky

naTřeboňsku; naposledy potvrzen v r. 1970 u Po-
nědrážky (KURKA, CB); na začátku 90. let byl
nalezen nově zavlečený na trávníku v parku
v Přerově(C.DEYL).Primárněv planárním,se-
kundárně až v suprakolinním stupni (min.: Mi-
lotice, 185 m; max.: Ponědrážka, 415 m). Dnes
nezvěstný druh. Ť—Mapy: HOLUBet MORAVEC
1952:84 (mapa neúplná).

T: 18b. Dolnomor. úv. (Milotice, břeh Písečného rybní-
ka; Vacenovice). M: 39.Třeboň.pán.(Ponědrážka,na lou-
ceurybníkaŠvarcenberk;TTeboň,z.břehrybníkaRožmberk),
68. Mor. podh. Vysoč. (Otradice), 76a.Mor. brána vl. (Přerov,
park Michalov).

Údajné výskyty u Spálovaa Jindřichova(SCHLOSSER
Anleit. Mähr, Gouvern. Wildwachs. Häuf. Kult. Phaner. Pfl.

229, 1843)jsoupochybné,nebylynikdyověřenyanelzeunich
vyloučit záměnu s jinými druhy rodu Leontodon či spíše
chybnou interpretaci uvedenýchjmen („Thrincia hirta ROTH"
a „r: hispida ROTH”).

Celkové rozšíření: IZžiště rozšířeni a zároveň pri-
mámí areál senachází v z., sď. aj. Evropě, od Pyrenejského
poloostrova na sever po Skotsko. Nizozemsko a Dánsko, na
východ po sz.Polsko, s. az. Německoaz. předhůří Alp, od-
tud dále na východjiž jen sroztroušeným,ale snadještě pů-
vodním výskytem přesAlpy a s. Itálii na východ po sz.část
Panonské nížiny (j. Morava, jz, Slovensko, sz. Maďarsko).
Ojedinělé výskyty uváděnytaké zevzdálenějšíchoblastí až
po stř. Rumunskoa evropskou částTurecka a najih po Al-
bánii, ale původnosttohoto druhu s atlanticky laděným roz-
šffenĺm v těchto oblastechje sporná.S jistotou pouzedni-
hotnětakénaseveruvj. a Švédskuajz. Finsku.V sz.Afri-
ce v s. Maroku a sz. Alžírsku. Patrněpouze zavlečený na
některé ostrovy s.Atlantiku (Azory, Madeira, Kanárské ost-
rovy), sjistotou však pouzeadventivní v Severní Americe (zvl.
atlantické a pacifické pobfeží USA) a Jižní Americe a na
NovémZélandu,uváděntakéz Japonska.Údajeznejzápad-
nějšĺ Asie (Sýrie, Palestina) jsou mylné a vztahují sena pří-
buzný druh Leontodon tuberosusL. —Mapy: HULTĚNNE
1986:943: MEUSFL et a). 1992:531.

Kříženci

1 x 2b. Leontodon autuntnalis x hispidus subsp.
glabratus = Leontodon xambiguus FLEISCHER
Österr.Bot. Z 50:47, 1900.

Od podobnějšího druhu Leontodon hispidus
se liší především chudě větvenou lodyhou; vět-
ve vyrůstají z paždí relativně velkých listů;
někdy je větvení jen naznačenozvětšenými lis-
ty na lodyze. Téměř úplně neplodný. Vzácně;
doložen zeSloupnice u Litomyšle odkud byl po-
psán. Nedoložené údaje jsou nevěrohodné, ne-
boť může být zaměněn za abnormity (fasciace)
L. hispidus.

Leontodon 719

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 124: I Leontodon hispidus subsp.hispidus. Ia - detail odění listu. 2 L hispidussubsp.glabratus, list. —3 L autum-
nalis var.autumnalis, 3a—listy. —4 L autumnalisvar.pratensis, úbor.—5 L saxatilis. 5a—vnější nažka,5b—vnitřní nažka.
6 Hypochaeris uniflora, 6a—nažka.

712 Hypochaeris

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

5a 5b

6a

[TAB. 124] 713

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

